
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1349 del 29/11/2022 
 

 
 

Proposta n. 1442 del 25/11/2022 
 

Decreto n. 1349 del 29/11/2022 
 

Direttore Centrale per funzioni particolari 
 

Cod. Opera: BORGO003GB 
Cod. Intervento: PNRRM1C3I2.1P 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo”, Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – 
“Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati”. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. per 
l’incarico di progettazione: fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Nomina Commissione giudicatrice. 
 
CUP PROGETTO PILOTA: F88F22000000007 
 
CUP: E88F22000030008  
CIG: 947671509E 

IL DIRETTORE CENTRALE PER FUNZIONI PARTICOLARI 
 

Premesso che: 

- Nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 
Componente 3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, la Regione Friuli Venezia Giulia ha individuato quale proposta 
di attuazione il progetto pilota del Comune di Gorizia denominato “Mille anni di storia al centro 
dell’Europa: Borgo Castello crocevia di popoli e culture”. 

- con Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/22, sono state 
assegnate le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; Allegato A, intervento CUP F88F22000000007. 

Considerato che con riferimento alla riqualificazione di Borgo Castello: 

-  l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 individua nell’Ente di Decentramento regionale di 
Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del progetto; 

- la L.R. 13 del 5 agosto 2022 ha previsto un ulteriore finanziamento di € 5.200.000,00 per le opere 
infrastrutturali. 

- tra gli interventi facenti parte del progetto “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1349 del 29/11/2022 
 

crocevia di popoli e culture” rientra quello inerente la “Manutenzione straordinaria e consolidamento 
strutturale della Galleria Bombi, finanziato dal MiC con decreto 453/2022 per € 950.000,00 - con fondi 
PNRR e per € 1.050.000,00 da fondi regionali ex L.R. 13/2022 (giusta DGR 1330/2022). 

- con decreto n. 762 di data 12/07/2022 il Commissario Straordinario dell’E.D.R. ha approvato 
l’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 e Annuale 2022 dell’E.D.R. di Gorizia, 
prevedendo l’inserimento degli interventi inerenti il Progetto di rigenerazione culturale, sociale ed 
economica di Borgo Castello a Gorizia, di competenza dell’ E.D.R. di Gorizia. 

- l’EDR di Gorizia, ha predisposto il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) per l’intervento di 
“Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi; 

- la Giunta del Comune di Gorizia con deliberazione n 143 del 29/7/2022 ha condiviso i contenuti del 
“Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.)” ; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1330/2022 che ha stabilito: 
− di prendere atto del documento trasmesso al Ministero della Cultura in data 10 maggio 2022 e di 

condividerne i contenuti; 
− di approvare il disciplinare d’obblighi e dar mandato al Direttore centrale alla cultura e allo sport per la 

sua sottoscrizione; 
− di dare mandato alla Direzione cultura e sport di trasferire i 7 milioni relativi al finanziamento di interventi 

infrastrutturali all’Ente di Decentramento regionale di Gorizia, che poi provvederà a trasferire la somma 
di 1,8 milioni al Comune di Gorizia, fermo restando il ruolo della Direzione Generale in merito al 
coordinamento degli interventi ed al monitoraggio sulla gestione dei fondi. 

− di autorizzare l’Ente di Decentramento regionale di Gorizia ad un migliore e completo utilizzo delle 
risorse, con eventuali spostamenti di somme coperte con finanziamento regionale a saldo zero fra le 
opere previste, a seguito delle risultanze dei progetti. 
 

Visto il disciplinare d’obblighi debitamente sottoscritto dal Comune di Gorizia, dalla Regione FVG e dal MIC in 
data 07/10/2022 e trasmesso con nota Prot. GRFVG-GEN-2022-175022-A di data 10/10/2022. 

Visto il Decreto del Direttore Centrale per funzioni particolari n. 1094 del 03/10/2022, con cui: 
- approva il Documento di Indirizzo alla Progettazione e relativi allegati, il Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale e lo Schema di avviso di manifestazione di interesse indizione di gara d’appalto; 
- indice la gara d’appalto per i servizi di architettura ed ingegneria di cui trattasi, individuando i seguenti 

elementi essenziali: 
a) la procedura negoziata si svolgerà ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 e 
s.m.i. per l’importo a base della procedura di € 159.697,16 
(centocinquantanovemilaseicentonovantasette/16), inclusi gli oneri per la sicurezza (oneri previdenziali e 
IVA esclusi);  
b) l’invito rivolto a cinque soggetti che avranno presentato la manifestazione d’interesse, in possesso dei 
requisiti previsti dall’avviso, qualora il numero dei candidati ammessi fosse superiore a cinque, si 
procederà al sorteggio dei cinque operatori da invitare; 
c) il criterio di aggiudicazione è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lettera b) del D.lgs. 50/2016. 

Dato atto che la RDI relativa all’incarico in oggetto è stata pubblicata il 04/10/2022 sulla piattaforma 
regionale eAppaltiFVG mediante avviso “rfi_3970 – BORGO003GB – Incarico di Progettazione consolidamento 
Galleria Bombi – finanziato dal PNRR NextGenerationEU”, con scadenza di presentazione delle offerte fissata 
per le ore 12:00 del 20/10/2022. 
 
Visto il decreto del Direttore Centrale per funzioni particolari n. 1264 di del 10/11/2022 con cui: 

- approva l’esito dell’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico in questione svolta mediante 
pubblicazione di RDI rfi_3970 sul portale Eappalti, giusto verbale del 7/11/2022 della RDI 
“BORGO002MC VERBALE GLOBALE RDI RfqReport.rfi_3970”, con le relative proposte di ammissione 
ed esclusione degli operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione; 

- approva l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata indicate nel precitato 
verbale che non verrà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- approva lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata contenente le modalità per lo svolgimento 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1349 del 29/11/2022 
 

della gara ed i criteri l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Visto il decreto del Direttore Centrale per funzioni particolari n. 1135 del 11/10/2022 con cui si provvede ad 
approvare il quadro economico ed all’Accertamento di entrata e Prenotazione di spesa. 

Dato atto che la RDO relativa all’incarico in oggetto è stata pubblicata il 10/11/2022 nella piattaforma 
regionale eAppaltiFVG mediante avviso “rfq_40532 – BORGO003GB - Incarico di Progettazione consolidamento 
Galleria Bombi” con scadenza di presentazione delle offerte fissata per le ore 12:00 del 24/11/2022. 

Preso atto che alla data di scadenza di presentazione delle offerte del 24/11/2022 ore 12:00 risultano 
pervenute n.2 offerte. 

Visto l’articolo 77 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto 
o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è attribuita ad una Commissione giudicatrice 
composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, nominata dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice. 

Richiamato il decreto commissariale n. 315 del 04/05/2021 - LINEE GUIDA PER LA NOMINA, 
COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI (Artt. 77, 78 e 216 c. 12 del 
D.LGS. 50/2016). 

Ritenuto opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i soggetti di seguito elencati, 
sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze professionali maturate, come attestate dai 
curricula vitae allegati al presente atto: 
Presidente: 
Ing. Erika Tuzzi, P.O. Gestione e Coordinamento degli interventi in delegazione amministrativa del Sevizio 
tecnico dell’EDR di Gorizia; 
Componenti  

- arch. Cristiano Bortolini, funzionario del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia; 
- arch. Giulia Zamar, funzionario del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia; 
 

Ritenuto inoltre di incaricare quale Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, il geom. Stefano Morandin, 
P.O. Coordinamento tecnico della progettazione, direzione lavori, manutenzione afferente la viabilità regionale 
di interesse locale - ambito della provincia di Gorizia e Trieste del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia;  

Viste le dichiarazioni di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e art. 53 D.lgs.165/2001 modificato 
dalla L. 190/2012, rese dal Presidente e dai componenti della Commissione, acquisite al fascicolo della 
procedura di gara. 

Dato atto che relativamente all’attività svolta dai componenti la Commissione non spetta alcun compenso 
aggiuntivo per il principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi. 

Richiamati: 
- la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 
- il protocollo di intesa tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e il Comando Regionale Friuli 

Venezia Giulia della Guardia di Finanza per il miglioramento dell’efficacia delle misure volte a 
prevenire, ricercare e contrastare le violazioni in danno degli interessi economico-finanziari connessi 
alle misure di sostegno e finanziamento del PNRR, approvato e autorizzato con Delibera di Giunta 
regionale n. 406/2022;  

- il D.lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.. 

 
Visti: 

- la Legge 120/2020; 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1349 del 29/11/2022 
 

- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

- il decreto del Commissario n. 1075/2021 d.d. 13/12/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 
– 2024, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021 d.d. 23/12/2021 (e s. m. i.); 

- il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 
state assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi (e s. m. i.); 

- la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot 
dal 25/05/2022 al 01.08.2023; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 

 
 

D E C R E T A  
 
1. Di dare atto che in data 24/11/2022 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
relative alla procedura per l’affidamento dell‘incarico di progettazione: fattibilità tecnico economica, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di 
“Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo”, Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”. CUP PROGETTO 
PILOTA: F88F22000000007. CUP: E88F22000030008 . CIG: 947671509E; 
 
2. Per quanto richiamato in premessa, di costituire la Commissione aggiudicatrice per la valutazione delle offerte 
presentate dai partecipanti alla procedura di gara nella seguente composizione: 
Presidente: 
Ing. Erika Tuzzi, P.O. Gestione e Coordinamento degli interventi in delegazione amministrativa del Sevizio tecnico 
dell’EDR di Gorizia; 
Componenti: 
arch. Cristiano Bortolini, funzionario del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia; 
arch. Giulia Zamar, funzionario del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia. 
 
3. Di incaricare per le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, il geom. Stefano Morandin, P.O. 
Coordinamento tecnico della progettazione, direzione lavori, manutenzione afferente la viabilità regionale di 
interesse locale - ambito della provincia di Gorizia e Trieste del Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia;  
 
4. Di dare atto che i membri della Commissione di gara come sopra nominati sono in possesso di idoneo ed 
adeguato curriculum, allegato al presente atto; 
 
5. Di dare atto che i membri della Commissione hanno reso le dichiarazioni di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 
del D.lgs. 50/2016 e art. 53 D.lgs.165/2001 modificato dalla L. 190/2012 e che tali dichiarazioni vengono 
acquisite al fascicolo della procedura di gara; 
 
6. Di dare atto che relativamente all’attività svolta dai componenti la Commissione non spetta alcun 
compenso aggiuntivo per il principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi. 
 
 

 
  



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1349 del 29/11/2022 
 

 
 Il Direttore centrale per funzioni particolari 
  Arch. Lara Carlot 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 29/11/2022 10:08:46
IMPRONTA: 8EC6302EE769BB4FFE4CE8AE5BE448646907AA3E8ED96AF855B99F9C1525D5AC
          6907AA3E8ED96AF855B99F9C1525D5ACF3BC2C0DF86E2C4F1C6937F269EC4A9E
          F3BC2C0DF86E2C4F1C6937F269EC4A9E9940E16B868C21B3430C0FD6CA8E9E6C
          9940E16B868C21B3430C0FD6CA8E9E6CA6C0A7AD05095BCADB77AC6568EB25F1


